CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
                                     “Antonio Francisco Ortega Batel”
                                   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000  -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

1

ATA 21/2020

Ata da 21ª Sessão Plenária Ordinária Deliberativa e 4ª sessão legislativa da 14ª Legislatura, da

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS. Aos quatorze dias do mês de julho, do ano de dois

mil e vinte reuniu-se esta edilidade, sob a Presidência do vereador presidente Vailton Vlademir

Sordi (MDB), às 9 horas 51 minutos em primeira chamada, havendo número regimental o senhor

Presidente disse: “pela grandeza da Pátria e do Município de Nova Andradina, declaro aberta a

sessão” solicitando que todos se colocassem de pé para cantar o Hino de Nova Andradina, ainda

de pé o vereador Antonio Tomaz De Souza (PDT) procedeu com a leitura bíblica. Presentes os

demais vereadores (a): Ricardo Lima (DEM) segundo secretário, Roberto Alves Pereira (MDB)

1º secretário, Antonio Tomaz De Souza (PDT) como primeiro vice-presidente, José Ferras

Chagas Filho (PL) 2° presidente, Sandro Roberto Hoici (DEM), João Luiz Saltor Dan (PDT),

Airton de Castro Pereira (PDT) primeiro vice-presidente, Quemuel De Alencar (PSD),  Edeildo

Gonçalves Dos Santos (PSDB), Joana Darc Bono Garcia (PL), Wilson Almeida Da Silva

(PSDB) e vereador Mario Ferreira De Oliveira (PSB). Logo após deu início à pauta da sessão na

seguinte ordem: consultou o Plenário, e após a dispensa da leitura da ata nº. 20/2020, que foi

aprovada por unanimidade. Em seguida o senhor presidente fez o reconhecimento das

autoridades e personalidades presentes, agradecendo a presença de todos, Na continuidade

solicitou a dispensa da leitura de: I – Expediente recebido de diversos II – Expediente

recebido do Executivo e Secretarias, que foram aprovados por unanimidade, Sendo as

respostas encaminhadas para todos os vereadores. III – Leitura do Expediente apresentado

pelos vereadores: Passou-se ao IV– Leitura das Proposições: neste momento o 2° secretário

vereador Ricardo Lima (DEM) fez a leitura de; 01-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO

EXECUTIVO; Projeto de Lei Ordinária 13, de 13 de julho de 2020, o qual dispõe sobre a

ratificação da 1° alteração e consolidação do protocolo de intenções para a constituição do

Consórcio Público de  Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE, e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária 14, de 13 de julho de 2020, o qual acrescenta e altera

disposições na Lei 1.030/2011, e dá outras providências. – Projetos Encaminhados as comissões.

02-PARECER; Projeto de Lei Nº 8, de 28 de Maio de 2020, de autoria do Executivo, Dispõe

sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2021, e dá outras providências. – parecer

aprovado com emenda. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6, de 6 de Julho de 2020, de

autoria do Executivo, Dispõe sobre as Diretrizes de Uso e Ocupação do Solo das Zonas

Especiais de Interesse Turísticos do Município de Nova Andradina, e dá outras providências.

Projeto de Lei Complementar Nº 4, de 4 de Maio de 2020, de autoria do Executivo Revoga o

inciso VI do artigo 6° da Lei Complementar 182, de 08 de Abril de 2015, e dá outras

providencias. Projeto decreto Legislativo nº 004, de 02 de julho de 2020, de autoria do vereador

Wilson Almeida da Silva (PSDB), que “Concede Título de Cidadã Honorária do Município de

Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul a Senhora SIRLEI RODRIGUES DE

OLIVEIRA LIMA, e dá outras providências.” – os referidos projetos foram votados no 2º

expediente. Do mesmo modo o vereador 1º secretário Roberto Alves Pereira leu: 03-

REQUERIMENTOS; 42/2020 de autoria da vereadora Joana Darc Bono Garcia – PL

“REQUER À MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR.

JOSÉ GILBERTO GARCIA e ao Secretario Municipal de Finanças e Gestão SR. EMERSON

https://www.sinonimos.com.br/continuidade/

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
                                     “Antonio Francisco Ortega Batel”
                                   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000  -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

2

NANTES DE MATTOS. Solicitando as seguintes informações; A Quando iniciará as inscrições

do lote urbanizado? B E quando as setentas bases dos lotes Laterza estarão prontos?” 43/2020 de

autoria do vereador Vereador Airton de Castro Pereira – PDT “REQUER À MESA, que seja

encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA e ao Secretário

Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, Sr. HERNANDES HORTIZ,

solicitando que esse órgão de gestão repasse ao Legislativo Municipal as seguintes informações

com mapa sobre os Rios e córregos que banham Nova Andradina:  A) Quantos Rios e córregos

fazem parte do município de Nova Andradina? C) Onde encontram-se as nascentes deste Rios e

córregos? C) Todas estas nascentes estão registradas e identificadas? D)  Foram feitos

mapeamentos para que estes rios e córregos sejam preservados?” 44/2020 de autoria do vereador

Quemuel de Alencar Florentino – PSD “REQUER À MESA DIRETORA, que seja encaminhado ao

Gerente Regional da SANESUL Sr. JAIR RIBEIRO, com cópia ao Prefeito Municipal Sr. JOSÉ

GILBERTO GARCIA, solicitando informações sobre as obras de reparos na pavimentação

asfáltica nos bairros da cidade que foram contemplados recentemente pela rede de esgoto e

causou afundamento no asfalto A- Os serviços de reparos acima citados vão ser realizados? B-

Existe previsão para inicio da obra? C- Se existe qual seria? D - Fornecer o mapeamento de todas

as vias que foram efetuados a instalação da rede de esgoto. E - Discriminar, quais vias ainda

faltam para execução do referido serviço. 45/2020 de autoria vereadores Vailton Vlademir Sordi

- ``Amarelinho ´´ -  MDB, Roberto Alves Pereira ``Robertinho Pereira´´ - MDB E Ricardo Lima

– DEM REQUEREM À MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Prefeito, Sr.

JOSÉ GILBERTO GARCIA, a Diretora Presidente da Fundação Nova-andradinense de Cultura

(Funac), SRA. ANA LUCIA FERREIRA VASCONCELLOS, com cópia a Secretária Municipal

de Educação, Cultura e Esporte, SRA. GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI, solicitando

informações se o município de Nova Andradina está inserido para ser contemplado na Lei de

Emergência Cultural Aldir Blanc, em ações emergenciais de apoio ao setor cultural. A)Pela

planilha divulgada pela Confederação Nacional de Municípios (CNM), o município de Nova

Andradina poderá receber R$ 404.662,18.  Realmente esse será o valor em que o nosso

município será contemplado? B) Quem poderá receber o auxílio? C) Quem não pode receber o

auxílio? D) Qual é o valor do auxílio? E) Há contrapartida obrigatória? F) Quais outras

iniciativas devem ser contempladas? G) Informar qual a previsão em que este benefício estará

disponível. 46/2020 de autoria dos vereadores Vereadores Vailton Vlademir Sordi -

``Amarelinho ´´ -  MDB, Roberto Alves Pereira ``Robertinho Pereira´´ - MDB, Airton de Castro

Pereira - PDT, Ricardo Lima - DEM, José Ferraz Chagas Filho - PL e João Luiz Saltor Dan

PDT, REQUEREM A MESA DIRETORA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA, e a AGEHNOVA, Representada pelo Secretário

Municipal de Finanças e Gestão Sr. EMERSON NANTES MATTOS, solicitando as seguintes

informações referentes à Regularização de imóveis do distrito de Nova Casa Verde; A) Qual o

valor arrecadado com a regularização dos referidos lotes? B comissão de Regularização Fundiária de

Nova Casa Verde de acordo com o Artigo 10, da Lei Complementar 223, de 7 de Agosto de 2018, já foi

estabelecida? Se sim. Fornecer os nomes dos membros? Se não. Qual a previsão?  Logo depois o

vereador Airton de Castro Pereira (PDT) leu o numero e os autores das: 04-INDICAÇÕES;

206/2020 de autoria do vereador João Luiz Saltor Dan – PDT “INDICA À MESA DIRETORA,

e que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ GILBERTO GARCIA e ao

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
                                     “Antonio Francisco Ortega Batel”
                                   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000  -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

3

Secretário Municipal de Serviços Públicos, SR. ROBERTO GINELL, REITERADO A

INDICAÇÃO 399/2019, solicitando que sejam fixadas placas indicativas com nome das ruas

Bianca dos Santos Calixto (antiga rua Jaraguá) e para rua Edson Tolotti (antiga rua Ceará)  em

Nova Casa Verde.” 207/2020 de autoria dos “INDICA À MESA DIRETORA que seja

encaminhado expediente ao Prefeito, SR. JOSE GILBERTO GARCIA, ao Secretário Executivo

de Serviços Públicos SR. ROBERTO GINEL, ao Secretario De Infraestrutura SR. JÚLIO

CÉSAR CASTRO MARQUES, e ao Secretário de Finanças SR. EMERSOM NANTES,

reiterando a indicação 319/2019, solicitando que seja feita a revitalização da calçada, pintura dos

Torii e pintura das luminárias LED do Monumento Centenário da Praça Geraldo Matos Lima.”

208/2020 de autoria da vereadora Joana Darc Bono Garcia – PL “INDICA À MESA

DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO

GARCIA e ao Secretário Municipal de Serviços Públicos, SR. ROBERTO GINELL, solicitando

que seja colocado Lâmpadas de Led no Condomínio Dignidade.” 209/2020 de autoria do

vereador Vereador Edeildo Gonsalves dos Santos ``Deildo Piscineiro´´ - PSDB “INDICA À

MESA DIRETORA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito, SR. JOSÉ GILBERTO

GARCIA, ao Secretário Municipal de Finanças e Gestão, SR. EMERSON NANTES DE

MATTOS, ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, SR.

HERNANDES ORTIZ, com copia ao Secretário Municipal de Serviços Públicos, SR.

ROBERTO GINELL, solicitando a aquisição de Reboques para acoplar aos caminhões coletor

de lixo do município.” 210/2020 de autoria do vereador Vereador Edeildo Gonsalves dos Santos

``Deildo Piscineiro´´ - PSDB “INDICA Á MESA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal, Sr. JOSÉ GILBERTO GARCIA, ao Secretário de Serviços Públicos, Sr. ROBERTO

GINELL e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, SR.

HERNANDES ORTIZ, e ao Superintendente do IBAMA MS, Sr. LUIZ CARLOS

MARCHETTI, solicitando que seja providenciado junto aos órgãos competentes a remoção de

animais silvestres, que estão localizados nas reservas dos Bairros Vila Beatriz, Campo Verde e

Horto Florestal.” 211/2020 de autoria dos vereadores Vereadores Edeildo Gonsalves dos Santos

``Deildo Piscineiro´´ - PSDB e Roberto Alves Pereira `` Robertinho Pereira´´ - MDB

“INDICAM Á MESA, que seja encaminhado expediente ao Sr. JOSÉ GILBERTO GARCIA, ao

Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. JULIO CESAR CASTRO MARQUES, ao Secretário

Municipal de Serviços Públicos, Sr. ROBERTO GINELL, e ao Diretor Executivo de

Assessoramento da Agesul, Sr. HUMBERTO HENRIQUE TEIXEIRA SALES, Reiterando a

indicação 457/2019, solicitando a instalação de uma “GUARD RAIL CENTRAL”, na MS 134,

no trecho compreendido entre a Rua Pastor Julio Ferreira de Alencar até a rotatória que dá

acesso ao rodoanel e aos Bairros do Universitário.” 212/2020 de autoria do vereador José Ferras

Chagas Filho ``Valmira do Pax´´ - PL “INDICA À MESA DIRETORA, que seja encaminhado

expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA e ao Secretário Municipal de

Serviços Públicos SR. ROBERTO GINELL, Solicitando que, seja feito melhorias o

estacionamento da VIERNE CASTRO e em um pedaço na VALTER HUBACHER,   em volta

do MUSEU MUNICIPAL.” 213/2020 de autoria do vereador Airton de Castro Pereira – PDT

“INDICA Á MESA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ

GILBERTO GARCIA e ao Secretário municipal de saúde, SR. SÉRGIO MAXIMIANO DIAS,

solicitando o mais rápido possível que sejam providenciados: um Médico Clinico Geral e um(a)

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
                                     “Antonio Francisco Ortega Batel”
                                   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000  -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

4

pediatra, um  Dentista e um enfermeiro(a), para atender as famílias que residem no

Assentamento São João e imediações. Lembrando que já existe um local para instalação de um

posto para atendimento, precisando de pequena reforma para que o mesmo  funcione.” 214/2020

de autoria do vereador Airton de Castro Pereira – PDT “INDICA Á MESA, que seja

encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA, ao Secretário

de Serviços Públicos Sr. ROBERTO GINELL, à Secretária municipal de Educação, cultura e

Esportes Sra. GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI e ao Secretário Municipal de

InfraEstrutura SR. JÚLIO CÉSAR CASTRO MARQUES, solicitando providência para fazer o

calçamento ao redor da Escola Efantina de Quadros.” 215/2020 de autoria do Wilson Almeida da

Silva – PSDB “INDICA À MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA, e ao secretário municipal de saúde SR. SERGIO

DIAS MAXIMINIANO, solicitando que seja realizado estudo a fim de contratar um (a)

odontopediatra para atender na rede municipal de saúde.” 216/2020 - retirada de pauta. 217/2020

de autoria dos vereadores vereadores Vailton Vlademir Sordi - ``Amarelinho ´´ -  MDB, Roberto

Alves Pereira ``Robertinho Pereira´´ - MDB e Joana Darc Bono Garcia – PL “INDICAM À

MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Governador do Estado, Sr.

REINALDO AZAMBUJA, ao Prefeito Municipal Sr. JOSÉ GILBERTO GARCIA, ao Secretário

de Estado de Infraestrutura, Sr. HELIANEY PAULO DA SILVA, ao Diretor Presidente da

AGESUL, Sr. EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA, e ao Diretor Executivo de

Assessoramento da AGESUL, Sr. HUMBERTO HENRIQUE TEIXEIRA SALES, reiterando a

indicação 287/2018, solicitando que seja feito estudos para a construção de uma rótula no

cruzamento da Rodovia Auro Soares de Moura Andrade MS-134 com a Rua Odilon Ribeiro dos

Santos.” 218/2020 de autoria dos vereadores vereadores Vailton Vlademir Sordi -

``Amarelinho´´ -  MDB, Roberto Alves Pereira ``Robertinho Pereira´´ - MDB “INDICAM À

MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao Prefeito, Sr. JOSÉ GILBERTO

GARCIA, e ao secretário municipal de saúde Sr. SÉRGIO DIAS MAXIMIANO, solicitando que

a prefeitura municipal viabilize estudos técnicos com a finalidade de distribuir gratuitamente a

população o medicamento Ivermectina, seguindo todos os protocolos de atendimento.” 219/2020

de autoria do vereador Sandro Roberto Hoici – DEM “INDICA À MESA DIRETORA que seja

encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, SR. JOSÉ GILBERTO GARCIA, ao Secretário

Municipal de Serviços Públicos, SR. ROBERTO GINELL, solicitando reparo nas bocas de lobos

no bairro Residencial Paris.” 220/2020 de autoria do vereador Roberto Alves Pereira-MDB

“Robertinho Pereira” “INDICA À MESA DIRETORA que seja encaminhado expediente ao

Prefeito Municipal, SR. JOSE GILBERTO GARCIA, ao Secretário Municipal de Serviços

Públicos, SR. ROBERTO GINELL,  solicitando que seja realizado a construção de canaleta na

Rua Arthur da Costa e Silva esquina com a Rua Joaquim Sampaio Neto.” Não havendo outras

matérias em pauta e não houve uso da palavra no 1º expediente, pelo horário estar avançado.  O

presidente solicitou a dispensa do intervalo regimental de 10 minutos, que foi aprovado por todos

os vereadores, neste momento os vereadores Wilson Almeida da Silva e Antonio Tomaz de

Souza, recepcionaram o Sr. José Carlos Paiva Souza para fazer o uso da tribuna. 05-VOTAÇÃO

DOS PROJETOS; Projeto de Lei Nº 8, de 28 de Maio de 2020, de autoria do Executivo, Dispõe

sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2021, e dá outras providências. – 2ª

votação. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 6, de 6 de Julho de 2020, de autoria do

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
                                     “Antonio Francisco Ortega Batel”
                                   ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, 664 - Praça Geraldo Matos Lima

CEP 79.750-000  -  Fone (67) 3441-0700

NOVA Andradina-MS

5

Executivo, Dispõe sobre as Diretrizes de Uso e Ocupação do Solo das Zonas Especiais de

Interesse Turísticos do Município de Nova Andradina, e dá outras providências. Projeto de Lei

Complementar Nº 4, de 4 de Maio de 2020, de autoria do Executivo Revoga o inciso VI do

artigo 6° da Lei Complementar 182, de 08 de Abril de 2015, e dá outras providencias. Projeto

decreto Legislativo nº 004, de 02 de julho de 2020, de autoria do vereador Wilson Almeida da

Silva (PSDB), que “Concede Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina,

Estado de Mato Grosso do Sul a Senhora SIRLEI RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, e dá

outras providências.” – projetos aprovados por unanimidade. Em seguida verificou os inscritos

para uso da palavra no 2º expediente, sendo feito em seus respectivos lugares e não na tribuna,

por motivo de prevenção ao coronavírus (COVID-19), que foram os seguintes Vereadores (a):

Wilson Almeida da Silva (PSDB)-dispensou, João Luiz Saltor Dan (PDT)-discursou, Vailton

Vlademir Sordi (MDB)-discursou, Joana Darc Bono Garcia (PL)-discursou Airton De Castro

Pereira (PDT)-discursou, Roberto Alves Pereira (MDB)-discursou, Edeildo Gonçalves dos

Santos (PSDB)-discursou, Antonio Tomaz de Souza (PDT)-discursou, Quemuel De Alencar

Florentino (PSD)-cedeu, José Ferraz Chagas (PL)-dispensou, Mario Ferreira de Oliveira (PSB)-

discursou, Sandro Roberto Hoici (DEM)-discursou e Ricardo Lima (DEM)-discursou. Depois de

debates e explicações dos vereadores subscritos acima, o Presidente encerrou a sessão e

convidou todos para assistirem à 22ª Sessão Plenária Ordinária Deliberativa/2020, que será

realizada no dia 04 de agosto de 2020 ás 9horas e 30minutos, neste período estando em Recesso

Parlamentar. Esta sessão terminou as 11horas e 43minutos, dela lavrando-se á presente ata.

Vailton Vlademir Sordi - MDB                                    Roberto Alves Pereira - MDB

Vereador - Presidente                                                                    Vereador - 1º Secretário

Ricardo Lima - DEM

Vereador - 2º secretário

A presente ata tem seu áudio gravado e arquivado no departamento de gravação, na Câmara

Municipal de Nova Andradina-MS.